presentes, por unanimidade de votos, sem quaisquer restrições ou ressalvas, deliberaram o quanto 
segue: A) Redução de capital social para absorção de prejuízos acumulados: A.1) A aprovação 
da redução do capital social da Companhia, para absorção integral dos prejuízos acumulados indica-
dos nas DF 2021, no montante de R$ 2.244.922.928,45 (dois bilhões, duzentos e quarenta e quatro 
milhões, novecentos e vinte e dois mil, novecentos e vinte e oito reais e quarenta e cinco centavos), 
nos termos do art. 173 da Lei 6.404, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada (“Lei nº 6.404/76”), 
não havendo o cancelamento de quaisquer ações representativas do capital social da Companhia, 
mantendo-se, portanto, inalterado o número de ações e o percentual de participação de cada acionista 
no capital social da Companhia. A.2) Fica consignado que o capital social da Companhia, atualmente 
em R$ 6.216.669.041,46 (seis bilhões, duzentos e dezesseis milhões, seiscentos e sessenta e nove 
mil, quarenta e um reais e quarenta e seis centavos) após a absorção de prejuízos acumulados 
passará a ser de R$ 3.971.746.113,01 (três bilhões, novecentos e setenta e um milhões, setecentos 
e quarenta e seis mil, cento e treze reais e um centavo). B) Redução de capital social por julgá-lo 
excessivo: B.1) Ato contínuo, foi aprovada a redução do capital social da Companhia no montante de 
R$162.460.800,00 (cento e sessenta e dois milhões de reais, quatrocentos e sessenta mil, e oitocen-

[...]

a atualização ou cadastramento dos respectivos dados bancários, o valor referente à restituição será 
mantido à disposição dos acionistas na sede da Companhia pelo prazo prescricional aplicável. C) 
Grupamento de ações: C.1) Ato contínuo, as acionistas deliberaram por aprovar o grupamento da 
totalidade das 26.971.123.543 (vinte e seis bilhões, novecentas e setenta e um milhões, cento e vinte 
e três mil, quinhentas e quarenta e três) ações ordinárias nominativas e sem valor nominal represen-
tativas do capital social da Companhia, na proporção de 2.568.678,4326 (dois milhões, quinhentos e 
sessenta e oito mil, seiscentos e setenta e oito, e quatro mil trezentos e vinte e seis milésimos) ações 
para cada 1 (uma) ação pós grupamento, conforme o disposto no artigo 12 da Lei 6.404/76. C.2) Em 
virtude do grupamento, o capital social da Companhia passará a ser representado por 10.500 (dez 
mil e quinhentas) ações ordinárias nominativas e sem valor nominal, distribuídas entre os acionistas 
na mesma proporção detida por cada um deles anteriormente ao grupamento de ações. As frações 
decorrentes do grupamento de ações deverão ser reembolsadas pelo respectivo valor patrimonial,

[...]

de eventuais reembolsos exercidos no caso de cancelamentos de frações, que passará a vigorar com 
a seguinte redação: “Artigo 5º – O capital social da Companhia é de [valor do capital social a ser 
indicado pela administração após a conclusão do número de frações reembolsadas], dividido 
em 10.500 (dez mil e quinhentas) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, totalmente 
subscritas e integralizadas, todas com direitos idênticos.” VII – Encerramento: Nada mais havendo 
para ser tratado, a Presidente declarou suspensos os trabalhos pelo tempo necessário à lavratura